PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О

От 4 декабря 2020 года № 957

Об утверждении Плана мероприятий по осуществлению
правового просвещения граждан, проживающих на территории
Ртищевского муниципального района на 2021 год
В целях правового информирования и правового просвещения населения  Ртищевского муниципального района Саратовской области, в соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 N 324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Ртищевского муниципального района Саратовской области, администрация Ртищевского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по осуществлению правового просвещения граждан, проживающих на территории Ртищевского муниципального района на 2021 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Ртищевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://rtishevo.sarmo.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по внутренней политике, взаимодействию с органами местного самоуправления и противодействию коррупции Ртищевского муниципального района Третьякову О.А.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Ртищевского

муниципального района

С.В. Макогон

Приложение

к постановлению администрации Ртищевского муниципального района

от 4 декабря 2020 г. № 957
План мероприятий

по осуществлению правового просвещения граждан,

проживающих на территории Ртищевского муниципального района

на 2021 год

	№
п\п
	Наименование
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1. Организация правового просвещения граждан,

проживающих на территории Ртищевского муниципального района

	1.1
	Размещение на официальном сайте администрации Ртищевского муниципального района, в газете «Перекрёсток России» тематических материалов в области права, обзоров и разъяснений федерального, областного и муниципального законодательства.
	Постоянно

	Отдел кадровой и правовой работы

администрации Ртищевского муниципального района

	1.2
	Разъяснение порядка рассмотрения жалоб и обращений граждан в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
	Постоянно
	Отдел делопроизводства
администрации Ртищевского муниципального района

	1.3
	Размещение информации на официальном сайте администрации Ртищевского муниципального района о порядке осуществления муниципального земельного контроля, а также тематических материалов в области земельного законодательства.
	Постоянно
	Отдел по управлению имуществом и земельным отношениям администрации Ртищевского муниципального района

	1.4
	Размещение на официальном сайте администрации Ртищевского муниципального района, в газете «Перекрёсток России» материалов по вопросам трудовых отношений, разъяснение по вопросу начисления льгот и пособий предназначенных для отдельных категорий граждан.
	Постоянно
	Сектор по охране труда и трудовым отношениям администрации Ртищевского муниципального района

	1.5
	Размещение на официальном сайте администрации Ртищевского муниципального района, в газете «Перекрёсток России» материалов по вопросам противодействия коррупции.
	Постоянно
	Заместитель главы администрации по внутренней политике, взаимодействию с органами местного самоуправления и противодействию коррупции Ртищевского муниципального района

	1.6
	Размещение на официальном сайте администрации Ртищевского муниципального района, в газете «Перекрёсток России» материалов о противодействии терроризму и экстремизму.
	Постоянно
	Отдел по делам ГО, ЧС и ликвидации последствий стихийных бедствий администрации Ртищевского муниципального района

	1.7
	Размещение на официальном сайте администрации Ртищевского муниципального района, в газете «Перекрёсток России» материалов по разъяснению законодательства о привлечении к административной ответственности.
	Постоянно
	Административная комиссия Ртищевского муниципального района

	1.8
	Размещение на официальном сайте администрации Ртищевского муниципального района, в газете «Перекрёсток России» информации и тематических материалов в области градостроительства.
	Постоянно
	Отдел по развитию инфраструктуры управления жилищно-коммунального хозяйства и промышленности администрации Ртищевского муниципального района

	1.9
	Размещение на официальном сайте администрации Ртищевского муниципального района, в газете «Перекрёсток России» информации о способах защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также способах защиты и действиям в условиях чрезвычайной ситуации и пожаров.
	Постоянно
	Сектор по мобилизационной работе администрации Ртищевского муниципального района,

отдел по делам ГО, ЧС и ликвидации последствий стихийных бедствий администрации Ртищевского муниципального района

	1.10
	Размещение на официальном сайте администрации Ртищевского муниципального района, в газете «Перекрёсток России» информации о социальной защите детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также о мерах социальной поддержки граждан принявших ребенка на воспитание в семью.
	Постоянно
	Сектор по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Ртищевского муниципального района,

сектор по опеке и попечительству администрации Ртищевского муниципального района

	2. Организация просветительской и образовательной деятельности по формированию правового сознания учащихся и молодежи, воспитанию позитивного отношения к действующему законодательству

	2.1
	Проведение «круглых столов», встреч, классных часов, собраний с обучающимися и их родителями, законными представителями по вопросам соблюдения прав ребенка.
	Постоянно
	Управление общего образования администрации Ртищевского муниципального района

	2.2
	Проведение в образовательных учреждениях Ртищевского муниципального района мероприятий направленных на формирование правовой культуры обучающихся.
	Постоянно
	Управление общего образования администрации Ртищевского муниципального района

	2.3
	Информирование учащихся и их родителей (законных   представителей) о гражданской, административной, уголовной ответственности несовершеннолетних.
	Постоянно
	Управление общего образования администрации Ртищевского муниципального района

	3. Повышение уровня профессионализма лиц, участвующих в правовом воспитании населения

	3.1
	- Повышение квалификации муниципальных служащих администрации Ртищевского муниципального района, осуществляющих деятельность в правовом воспитании населения;

- Направление муниципальных служащих администрации Ртищевского муниципального района на программы переподготовки и повышения квалификации.
	Постоянно
	Структурные
подразделения
администрации

	3.2
	Совершенствование процесса нормотворчества, повышение качества нормативных правовых актов органа местного самоуправления.
	Постоянно
	Структурные
подразделения
администрации

	3.3
	Анализ действующего законодательства, правоприменительной практики других регионов, подготовка аналитических материалов, рекомендаций и предложений по совершенствованию нормотворческой деятельности.
	Постоянно
	Структурные
подразделения
администрации

Верно: ведущий специалист отдела делопроизводства

администрации муниципального района

Н.В. Петрина